DECRETO N.º 45.906, DE 26/02/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.677/2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$78.359,59

(setenta e oito mil e trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) nas

dotações descritas a seguir:

Dotação 1074

Unidade

Orçamentária
22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria

Econômica
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 991

Unidade

Orçamentária
18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação

Funcional
04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores

Categoria

Econômica
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.340,85

Dotação 1068

Unidade

Orçamentária
22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400320030003800310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 668,00

Dotação 624

Unidade

Orçamentária
11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 45.000,00

Dotação 716

Unidade

Orçamentária
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realização

Categoria

Econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.296,00

Dotação 516

Unidade

Orçamentária
11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação

Funcional
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 54,74

Total 78.359,59

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação, conforme

demonstrado a seguir:

Dotação 1079

Unidade

Orçamentária
22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400320030003800310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 1044

Unidade

Orçamentária
21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação

Funcional
22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.340,85

Dotação 1070

Unidade

Orçamentária
22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 668,00

Dotação 623

Unidade

Orçamentária
11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2081 Atendimento às famílias e indivíduos no CREAS/PAEF

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 25.000,00

Dotação 603

Unidade

Orçamentária
11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.243.0023.2093 Manutenção de Serviços de Acolhimento Instituciona

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 20.000,00

Dotação 618

Unidade

Orçamentária
11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.243.0023.2088 Implantação e Atendimento à Adolescentes em Cump.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400320030003800310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.296,00

Dotação 569

Unidade

Orçamentária
11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.243.0023.2093 Manutenção de Serviços de Acolhimento Instituciona

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 54,74

Total Anulações 78.359,59

Total 78.359,59

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de fevereiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400320030003800310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-26T15:25:03-0300